

Titel	Maskinmesterstuderende kom ind i varmen
Brødtekst	<p>I denne uge var over 100 studerende fra maskinmesterstudiet på besøg hos Vestforbrænding i Glostrup. Besøget bød på en præsentation af virksomheden, indblik i job- og praktikmuligheder og en rundvisning på forbrændingsanlægget.</p> <p>Maskinmestre udgør en stor og vigtig medarbejdergruppe for Vestforbrænding. Der er løbende brug for fastansatte, praktikanter og bachelorstuderende, men der er stor rift om de dygtigste kandidater. Derfor er det vigtigt at være i dialog med de studerende allerede på en tidligt tidspunkt.</p> <p>Fik øjnene op for jobmuligheder Simon, Kenneth og Christian læser på 5. semester på maskinmesterskolen og kendte stort set intet til Vestforbrænding inden besøget - og havde slet ikke overvejet virksomheden som en fremtidig arbejdsplads. Det fik besøget ændret på. De mange spændende jobmuligheder overrasker dem, og de glade for at få sat fakta på teorierne fra skolen og se, hvordan et forbrændingsanlæg fungerer i virkeligheden.</p> <p>- Efter besøget i dag kan jeg sagtens forestille mig at skrive mit bachelorprojekt for Vestforbrænding. Det lader til, at man som studerende bliver taget seriøst, og at man virkelig får lov til at arbejde med interessante projekter her, siger Simon</p> <p>Vi har meget at tilbyde En af de medarbejdere, der bød de studerende velkommen, er Peter Bech Haupt. Han har arbejdet på Vestforbrænding som maskinmester i 9 år og mener, at Vestforbrænding har meget at tilbyde.</p> <p>- Vi skal bare være endnu bedre til at fortælle om os selv. For vi har rigtig mange interessante arbejdsopgaver og giver et stort ansvar til den enkelte. Tænk bare at have medansvaret for et kompliceret anlæg til en værdi af ca. 2,5 mia. kr., siger Peter.</p> <p>Vi skal profilere os selv Besøget fra Maskinmesterskolen er én af flere aktiviteter, der skal profilere Vestforbrænding som arbejdsplads. I foråret var Vestforbrænding repræsenteret på DSE messen på DTU, hvor der var en overvældende interesse fra de ingeniørstuderende.</p> <p>- Der er ingen tvivl om, at konkurrencen er skærpet, og at vi skal gøre en aktiv indsats for at sikre vores fremtidige rekrutteringsgrundlag, særligt maskinmestre og ingeniører. Derfor er vi rigtig glade for at vise vores virksomhed frem til over 100 potentielle medarbejdere, siger Helle Wernblad Bloch fra HR.</p>
Udløber	01-01-2100
Afsender	Energi og Distribution ; HR
Skrevet	13-10-2017

Oprettet kl. 13-10-2017 13:02 af [Birgitte Malm \(BMA\)](#)
Sidst ændret kl. 24-10-2017 09:30 af [Birgitte Malm \(BMA\)](#)

Luk